

令和2年度

事業報告書

特定非営利活動法人 HANDS (Health and Development Service)

1 事業の成果

令和元年度は、保健医療の仕組みづくりと人づくりを通じて、世界の人びとが自ら健康を守ることができる社会の実現を目指し、ケニア、パプアニューギニア、シエラレオネそして日本を含む4か国でプロジェクト、調査、勉強会、広報活動などを実施、開催した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 80,127 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 人口・保健医療分野における国際保健医療協力専門家及びリーダーの養成	今年度は該当事業の実施がなかった。						0
(2) 途上国のニーズに合致する良質な国際保健医療協力技術協力プロジェクトの形成と実施	ケニア国のケリチョー県で、医療システムが十分に整備されていない農村地域住民の健康を守る保健ボランティアの育成と、子どもたちの栄養改善をはかる活動を実施した。	通年	ケニア国ケリチョー県	9人	対象地域の保健局、教育局、農業局職員、保健ボランティア、地域住民	約66,000人	49,073
	パプアニューギニア国のエンガ州で、地域住民が保健の重要性を認識するための活動と、医療が届きにくい地域へのモバイルクリニックが機能するための活動を実施した。	通年	パプアニューギニア国エンガ州	4人	対象地域の保健局職員、村落保健ボランティア研修受講者、地域住民	約30,000人	22,848
	ケニア国のケリチョー県の小学校とコミュニティで、自然と調和した生活を意識的に選択できる人材を育て、アグロフォレストリーを普及する活動を実施した。	通年	ケニア国ケリチョー県	3人	対象地域の保健局、教育	約66,000人	3,853

					局、農業局職員、保健ボランティア、地域住民		
	シエラレオネ国で、小学校で子どもたちが野菜と一緒にモリンガの木を栽培する「モリンガ・スクールガーデン」を作り、そこで収穫できた野菜とモリンガの葉を学校給食に加えることで子どもたちの栄養を改善する活動をした。	通年	シエラレオネ国カンビア県	3人	対象地域の小学生、保健局、教育局、農業関係者、地域住民	約40,000人	2,925
(3) 途上国における総合的な保健医療に関する調査及び開発	今年度は該当事業の実施がなかった。						0
(4) 国際保健医療協力に関する情報や資料の作成と提供	HANDS が実施するプロジェクトを紹介する紙媒体、オンライン媒体の製作、更新、イベントへの出展などを行った。	通年	日本	3人	HANDS 支援者、イベント参加者約、オンライン媒体にアクセスした一般市民	多数	71
(5) 国際保健医療協力に対するアドボカシー	令和2年7月にオランダで開催予定の第12回母子手帳国際会議を、国際母子手帳委員会事務局として支援した。	通年	日本	5人	母子保健関係者	約500人	1357
	JICAの課題別本邦研修「公衆衛生活動による母子保健強化」等において、母子手帳に関する講義について講師派遣を定期的に行った。	通年	日本	5人	課題別本邦研修参加者	約50人	

	国際保健の課題や重要性を、途上国でのプロジェクト活動の知識や経験を通し、勉強会、イベントや各種メディアを通して広く社会に伝えた。	通年	日本	3人	勉強会参加者、イベント参加者	約600人	
--	--	----	----	----	----------------	-------	--

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
	本年度は実施しなかった。				

決 算 報 告 書

第20期

自 令和1(2019)年7月1日
至 令和2(2020)年6月30日

特定非営利活動法人
HANDS (Health and Development Service)

令和1(2019)年度 活動計算書(その他事業がない場合)

令和1(2019)年7月1日から令和2(2020)年6月30日まで

特定非営利活動法人 HANDS

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
(A) 経常収益			
1 受取会費			559,000
正会員受取会費		470,000	
賛助会員受取会費		89,000	
2 受取寄附金			5,062,599
受取寄附金		5,062,599	
3 受取助成金等			54,508,158
受取補助金		46,849,466	
受取助成金		7,658,692	
4 事業収益			29,147,930
(1) 途上国のニーズに合致する良質な国際保健医療協力技術協力プロジェクトの形成と実施 事業収益			
(2) 途上国における総合的な保健医療開発に関する調査及び協力方法の開発 事業収益		29,147,930	
(3) 国際保健医療協力に関わる情報や資料の作成と提供 事業収益			
(4) 国際保健医療協力に対する理解を高めるアボドガシー 事業収益			
5 その他の収益			1,319,025
協賛金等収益			
銀行利息・為替差益		322,109	
雑収入		996,916	
経常収益計			90,596,712
(B) 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			36,703,627
給料手当		32,601,300	
役員報酬		0	
法定福利費		3,335,263	
福利厚生費		767,064	
(2) その他経費			43,423,252
交際費・会議費		58,490	
通勤・旅費交通費		9,180,991	
賃貸料(リース・家賃)		3,135,811	
保険料		1,005,852	
印刷製本費		187,141	
通信運搬費		518,804	
消耗品・備品費		1,211,592	
修繕費		372,812	
水道光熱費		221,762	
広告・イベント開催費		759,718	
外注・委託費		2,389,793	
支払手数料		1,235,545	
研修費		10,103,695	
諸謝金		1,385,172	
租税公課		524,008	
為替差損		1,234,176	
減価償却費		3,174,051	
その他雑費		38,536	
その他事業費		6,685,303	
事業費計			80,126,879
2 管理費			
(1) 人件費			571,445
役員報酬		0	
給料手当		494,522	
法定福利費		76,923	
福利厚生費		0	
(2) その他経費			3,140,438
荷造運賃発送費		67,100	
会議費		25,378	
通勤交通費		72,765	
旅費交通費		2,643	
通信運搬費		171,375	
消耗品		61,425	

備品事務費	24,561	
光熱給水費	125,200	
諸会費	39,510	
諸手数料	135,399	
印刷製本費	82,227	
保険料	4,120	
諸謝金	779,300	
地代家賃	93,634	
租税公課	1,120,900	
為替差損	94,901	
貸借料	240,000	
管理費計		3,711,883
經常費用計		83,838,762
当期經常増減額 (A) - (B) . . . ①		6,757,950
(C) 經常外収益		
		0
經常外収益計		0
(D) 經常外費用		
		0
經常外費用計		0
当期經常外増減額 (C) - (D) . . . ②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+② . . . ③		6,757,950
法人税、住民税及び事業税 . . . ④		0
前期繰越正味財産額 . . . ⑤		-17,510,847
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		-10,752,897

令和1(2019)年度 貸借対照表
令和2(2020)年6月30日現在

特定非営利活動法人 HANDS

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
	現金預金	55,152,422	
	未収金	900	
	事業未収入金	834,912	
	前払費用	1,023,963	
	仮払金	400	
	流動資産合計・・・①	57,012,597	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
	車両運搬具	4,531,956	
	什器備品	1	
(2) 投資その他の資産			
	出資金	0	
	固定資産合計・・・②	4,531,957	
【A】 資産合計 ①+②			61,544,554
【B-1】 負債の部			
1 流動負債			
	未払金	3,530,916	
	預り金	10,595	
	前受金	38,424,585	
	流動負債合計・・・③	41,966,096	
2 固定負債			
	長期借入金	30,331,355	
	固定負債合計・・・④	30,331,355	
負債合計 ③+④			72,297,451
【B-2】 正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	-17,510,847	
	当期正味財産増減額	6,757,950	
正味財産合計			-10,752,897
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			61,544,554

令和1(2019)年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人HANDS

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	プロジェクトの形成と実施事業	調査及び協力方法の開発事業	情報や資料の作成と提供事業	アボドガシー事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	559,000	0	559,000	0	559,000
2. 受取寄附金	1,066,568	0	3,809,731	186,300	5,062,599	0	5,062,599
3. 受取助成金等	7,658,692	0	0	0	7,658,692	0	7,658,692
4. 補助金収入	46,849,466	0	0	0	46,849,466	0	46,849,466
5. 事業収益	29,147,930	0	0	0	29,147,930	0	29,147,930
6. その他収益	376,957	0	0	938,516	1,315,473	3,552	1,319,025
経常収益計	85,099,613	0	4,368,731	1,124,816	90,593,160	3,552	90,596,712
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	32,106,777	0	0	494,523	32,601,300	494,522	33,095,822
法定福利費	3,258,340	0	0	76,923	3,335,263	76,923	3,412,186
福利厚生費	767,064	0	0	0	767,064	0	767,064
通勤交通費	287,888	0	0	72,767	360,655	72,765	433,420
人件費計	36,420,069	0	0	644,213	37,064,282	644,210	37,708,492
(2) その他経費							
交際費・会議費	56,290	0	0	2,200	58,490	25,378	83,868
旅費交通費	8,753,188	0	319	66,829	8,820,336	2,643	8,822,979
賃借料(リース・家賃)	3,042,176	0	0	93,635	3,135,811	333,634	3,469,445
保険料	1,005,852	0	0	0	1,005,852	4,120	1,009,972
印刷製本費	187,141	0	0	0	187,141	82,227	269,368
通信運搬費	516,300	0	0	2,504	518,804	238,475	757,279
消耗品・事務備品費	1,209,619	0	0	1,973	1,211,592	85,986	1,297,578
水道光熱費	221,762	0	0	0	221,762	125,200	346,962
広告宣伝費	749,449	0	670	9,599	759,718	0	759,718
修繕費	372,812	0	0	0	372,812	0	372,812
諸謝金	852,070	0	0	533,102	1,385,172	779,300	2,164,472
外注・委託費	2,389,793	0	0	0	2,389,793	0	2,389,793
諸手数料・諸会費	1,163,198	0	69,722	2,625	1,235,545	174,909	1,410,454
研修費	10,103,695	0	0	0	10,103,695	0	10,103,695
租税公課	523,608	0	0	400	524,008	1,120,900	1,644,908
減価償却費	3,174,051	0	0	0	3,174,051	0	3,174,051
雑費・雑損失	35,612	0	0	0	35,612	0	35,612
為替差損	1,234,176	0	0	0	1,234,176	94,901	1,329,077
その他事業費	6,688,227	0	0	0	6,688,227	0	6,688,227
その他経費計	42,279,019	0	70,711	712,867	43,062,597	3,067,673	46,130,270
経常費用計	78,699,088	0	70,711	1,357,080	80,126,879	3,711,883	83,838,762
当期経常増減額	6,400,525	0	4,298,020	-232,264	10,466,281	-3,708,331	6,757,950

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は-10,752,897円ですが、そのうち1,057,962円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は-11,810,859円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
第11回母子手帳会議寄付金等	744,567	180,000	197,311	727,256	寄付金180,000円。 残高は次回会議への使途に制約。
シエラレオネ指定寄付	1,486,753	706,609	1,862,656	330,706	事業年度は4月～3月
シエラレオネ助成金 テルモ生命科学振興財団	0	250,000	250,000	0	今期助成金の入金総額は1,000,000円 当期増加額との差額750,000円は前受金として貸借対照表に計上しています。
シエラレオネ助成金 公益信託アフリカ支援基金	0	300,000	300,000	0	今期助成金の入金総額は1,200,000円 当期増加額との差額900,000円は前受金として貸借対照表に計上しています。
ケニア助成金(日本国際 協力財団/NPO一般型)	0	1,487,078	1,487,078	0	前期前受金1,487,078円
ケニア助成金(味の素 ファンデーション)	0	2,122,500	2,122,500	0	前期前受金2,122,500円
ケニア助成金(トヨタ 自動車株式会社)	0	3,499,114	3,499,114	0	今期助成金の入金総額は2,908,080円 当期増加額との差額1,749,558円は前受金として貸借対照表に計上しています。(前期前受金2,340,592)
ケニア補助金(1次) (在ケニア日本国大使館)	0	26,951,507	26,951,507	0	前期前受金246,389\$
ケニア補助金(2次) (在ケニア日本国大使館)	0	19,897,959	19,897,959	0	今期補助金の入金総額は465,969\$ 当期増加額(180,833\$)との差額309,424\$は前受金として貸借対照表に計上しています。
合計	2,231,320	55,394,767	56,568,125	1,057,962	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	7,388,745	0	0	8,928,588	4,396,632	4,531,956
什器備品	317,262	0	0	543,880	543,879	1
合計	7,706,007	0	0	9,472,468	4,940,511	4,531,957

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
借入金	30,731,355	4,000,000	4,400,000	30,331,355
合計	30,731,355	4,000,000	4,400,000	30,331,355

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取会費	559,000	15,000	0
受取寄付金	5,062,599	1,518,101	0
給与手当	32,924,396	1,200,000	0
活動計算書計	38,545,995	2,733,101	0
(貸借対照表)			
短期借入金	30,331,355	9,531,355	11,000,000
貸借対照表計	30,331,355	9,531,355	11,000,000

7 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
一般管理費の給料手当・法定福利費・通勤交通費・地代家賃の20%を事業4部門に按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況

令和1(2019)年度 財産目録

令和2(2020)年6月30日現在

特定非営利活動法人HANDS

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1 流動資産				
現金				
東京有高		82,817		
パプア部門有高		88,593	171,410	
外貨現金				
USドル(東京)		87,814		
カメルーンフラン(東京)		1,269		
ケニアシリング(現地)		1,180,483		
パプアキナ(現地)		92,906	1,362,472	
普通預金				
りそな銀行 本郷支店 No.61		8,076,834		
りそな銀行 本郷支店 No.28		405		
りそな銀行 本郷支店 No.31		36,865		
三菱UFJ銀行 上野支店 No.40		920,005		
三菱UFJ銀行 上野支店 No.10		1		
三菱UFJ銀行 本郷支店 No.25		541,543		
三菱UFJ銀行 本郷支店 No.14		285,056		
三菱UFJ銀行 本郷支店 No.06		216,900		
楽天銀行 第二営業		72,915		
ゆうちょ銀行 本郷三郵便局		5,686		
ゆうちょ銀行 振替口座		125,047	10,281,257	
外貨預金				
三菱UFJ銀行 本郷支店		12,391,020		
三菱UFJ銀行 本郷支店		99		
ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (KES)		1,937,740		
ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (KES)		1,122,970		
ケニア・absa銀行 ブニャラ・ロード支店		295,194		
ケニア・absa銀行 ケリチャー支店 (USD)		22,865,112		
パプア・サハ・シヤック銀行 ホートレスビ支店 (PGK)		4,725,148	43,337,283	
事業未収金				
JICA 草の根技術協力事業		834,912	834,912	
その他未収金				
		900	900	
その他流動資産				
前渡金				
前払費用		1,023,963		
仮払金		400	1,024,363	
流動資産合計 . . . ①			57,012,597	
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
車両運搬具				
ケニア事業用車両(三菱パジェロ・MAZDABT-50)		2,892,899		
パプア事業用車両(日産Navara)		1,639,057	4,531,956	
什器備品				
シート(パプア車両荷台用カバー)		1	1	
(2) 投資その他の資産				
出資金		0	0	
固定資産合計 . . . ②			4,531,957	
(A) 資産合計 ①+②				61,544,554
(B-1) 負債の部				
1 流動負債				
未払金				
6月分給与・通勤交通費等		2,500,292		
5月分社会保険料		255,206		
ケニア事業清算未払金				
シエラレオネ協働未払金				
未払消費税		697,800		

その他未払金	77,618	3,530,916	
預り金			
社会保険料	10,595	10,595	
前受金			
個人正会員会費他	85,210		
シエラレオネ事業前受金(テルモ)	750,000		
シエラレオネ事業前受金(アフリカ支援基金)	900,000		
ケニア事業前受金(トヨタ)	1,749,558		
ケニア事業前受金(外務省)	33,339,817		
ケニア事業前受金(JICA 草の根)	1,600,000	38,424,585	
流動負債合計 . . . ③		41,966,096	
2 固定負債			
長期借入金			
役員等借入金	30,331,355	30,331,355	
固定負債合計 . . . ④		30,331,355	
【B-1】負債合計 ③+④			72,297,451
【B-2】正味財産合計 【A】 - 【B-1】			-10,752,897

令和2年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人HANDS (Health and Development Service)

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
- 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	理事・監事	ヨコ マチ	[REDACTED]	令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日
		横田 雅史			年 月 日
2	理事・監事	リ セコ		令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日
		李 節子			年 月 日
3	理事・監事	カヤ ヤスヒコ		令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日
		神谷 保彦			年 月 日
4	理事・監事	トヨカワ リコ		令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日
		豊川 紀子			年 月 日
5	理事・監事	フジイ ケミ		令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日
		藤井 千江美			年 月 日
6	理事・監事	タカ テツジ	令和元年7月1日 ～ 令和2年6月30日	年 月 日	
		田中 徹二		年 月 日	
7	理事・監事			年 月 日	
				年 月 日	
8	理事・監事			年 月 日	
				年 月 日	
9	理事・監事			年 月 日	
				年 月 日	
10	理事・監事			年 月 日	
				年 月 日	

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人HANDS (Health and Development Service)

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	横田 雅史	[Redacted]
2	板東 あけみ	
3	寺田 美和	
4	高橋 和枝	
5	奥田 鹿恵子	
6	菅原 康俊	
7	神谷 保彦	
8	加藤 誠治	
9	風間 春樹	
10	大西 真由美	
11	八日市谷 泉美	
12		